
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția nr.190 

privind delegarea domnului Marian Cioacă, inspector, Compartiment Comunicare, Protocol și 

Organizare Evenimente 

 

   Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Încheierea Tribunalului Constanța nr.52/13.10.2020 pronunțată în Dosarul nr.6344/118/2020, 

prin care se validează mandatul de Președinte al Consiliului Județean Constanța în persoana domnului 

Lupu Mihai; 

- Prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Constanța, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.290/22.11.2022; 

- Prevederile art. 190 alin.(3) și ale art.191 alin.(1) lit.f din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N : 

 

 Art.1. Îcepând cu data de 12.05.2023, i se deleagă domnului Marian Cioacă, având funcția de 

Inspector din cadrul Compartimentului Comunicare, Protocol și Organizare Evenimente din cadrul 

Consiliului Județean Constanța, atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța de a coordona, 

îndruma direct, aproba, aviza și semna toate documentele corespunzătoare, emise de Compartimentul 

Comunicare, Protocol și Organizare Evenimente din cadrul Consiliului Județean Constanța.   

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează domnul 

Marian Cioacă, funcționar public în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța. 

Art.3. Domnul Marian Cioacă exercită atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța 

prevăute la art.1 din prezentul act administrativ, în numele și pentru acesta, în conformitate cu 

prevederile legale.  

Art.4. Președintele Consiliului Județean Constanța rămâne competent să exercite oricând 

calitatea delegată, actele efectuate în legătură cu aceste atribuții fiind întru totul valabile, persoana 

desemnată potrivit art.1 exercitându-și atribuțiile în numele acestuia, nu în numele funcției pe care o 

deține. 

Art.5. Prezenta dispoziție își produce efectele până la data intrării în vigoare a noii structuri 

organizatorice. 

Art.6. Prezentul act administrativ poate fi contestată în condițiile Legii nr.554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.7. – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare pentru comunicare funcționarului public nominalizat, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

   

                                                                                           Constanța 11.05.2023 

 

                                                                                                       Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

  Mihai Lupu                            Nesrin Geafar 

 

 

 


